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Abstract

The Role of Nurses within the Nursing Care Provided for Pulmonary Embolism Patients in

Subsequent Care.

Pulmonary embolism is a blockage of the main artery of the lung or one of its branches by

a substance that has traveled from elsewhere in the body through the bloodstream. This results

into the obstruction of the blood flow through the lungs leading to the failure of

hemodynamics and ventilation. Despite great advances in the diagnosis and treatment,

pulmonary embolism is still the third leading reason of death and number of people affected

by this disease is increasing.

The aim of this thesis was to investigate whether the nurse can influence patients in a way

that they are instructed about the pulmonary embolism and also whether the people affected

by this disease follow guidance in respect to minimize and prevent any complications. The

thesis also focuses on the readiness of patients being treated for pulmonary embolism to be

discharged from hospital into a care home.

Based on the objectives established, the questions were produced to support qualitative

research and also hypotheses were produced for the purpose of performing quantitative

research. The questions focused mainly on the investigation of the scope of nursing

educational activities as well as on the observance of preventive measures minimizing the

probability of pulmonary embolism complications and the readiness of patients after being

treated for pulmonary embolism to be discharged from hospital into home care. The

hypotheses of this investigation were produced with an intention to prove that nurses can

effectively coach patients after pulmonary embolism, and that they can provide such patients

with a sufficient degree of nursing care.

Both qualitative and quantitative research was carried out at Internal Medicine

Departments at the hospitals in Český Krumlov and České Budějovice. The investigation was

conducted for two research groups, patients and nurses, at the above named hospitals. The

data collection technique used for the qualitative investigation was interviews with patients.

http://en.wikipedia.org/wiki/Pulmonary_artery

Non-standardized questionnaire was used for the quantitative survey, which was carried out

for the research group of nurses.

The objectives established were met based on the surveys performed. All questions

were replied and the established hypothesis proved. The results of this survey showed that it is

necessary to improve the awareness of patients primarily in the routine measures and

readiness for discharge to home care.

The results of this survey should support the focus on coaching activities, increase of

preventive measures to pulmonary embolism and to improve nursing care.
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Úvod

Plicní embolie je závaţný a mnohdy i ţivot ohroţující stav, vyţadující neodkladnou

odbornou pomoc. Tento akutní stav je způsoben vniknutím krevní sraţeniny do plicní tepny,

kde se vmetek zaklíní a tuto tepnu zcela ucpe nebo zúţí její průsvit. Jako následek tohoto

procesu dojde ke sníţení průtoku krve v dané oblasti a srdce pak nemůţe optimálně čerpat

krev do plic. Stav je nadmíru závaţným a můţe dojít i k selhání srdeční činnosti a následnému

úmrtí. Na vzniku plicní embolie se podílí řada příčin. Na jedné straně zde hraje velkou roli

krevní sráţlivost a na straně druhé zde hraje roli ţivotospráva a řada dalších faktorů.

Jako zdravotník se čím dál více setkávám s ošetřováním nemocných, u kterých byla plicní

embolie diagnostikována. V současné době je tudíţ toto téma aktuální a proto jsem si ho

zvolila jako téma mé bakalářské práce.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký vliv má sestra na klienta s plicní embolií v oblasti

edukace, zdali takto nemocní dodrţují preventivní opatření nezbytná pro prevenci komplikací

a jaká je jejich připravenost na propuštění do domácího léčení.

Edukace nemocných má zásadní význam pro následnou spolupráci se zdravotnickým

personálem. Poskytováním potřebných informací se sestra podílí na utváření zodpovědného

chování a jednání nemocných ve vztahu k jejich zdraví. Edukační činností můţe značně

vylepšit postoj klienta k léčbě a motivovat ho. Záměrem této práce je vyhledat slabé stránky

v poskytované ošetřovatelské péči a ověřit míru vzdělanosti a připravenosti, klientů s plicní

embolií.

Výsledky šetření by měly upozornit na nedostatky v poskytované péči a zároveň by měly

také tuto péči zkvalitnit.

1 Současný stav

Plicní embolie je stav, kdy dochází k zanesení embolu krevním proudem do plicní tepny

nebo jejich větví. Důsledkem je omezení průtoku plicním řečištěm s následnými poruchami

hemodynamiky a ventilace (12).

Plicní embolie je třetím nejčastějším kardiovaskulárním onemocněním. Nejvíce postihuje

lidi ve věku od 60 do 70 let. Mezi rizikové skupiny ohroţené vznikem plicní embolie patří

lidé se stavem po prokázané ţilní tromboembolii, lidé po operacích, s omezenou hybností,

maligním onemocněním nebo těhotné ţeny. Přesná incidence plicní embolie není známa,

neboť nebývá často během ţivota rozpoznána a správná diagnóza je stanovena aţ pitvou.

Odhady jsou proto různé a velmi obtíţně stanovitelné. Podle směrnic Evropské kardiologické

společnosti z roku 2000 činí roční výskyt plicní embolie přibliţně 1 případ na 1000 obyvatel.

V převodu na Českou republiku je odhadovaný výskyt přibliţně 10 000 plicních embolií

ročně. Přesné epidemiologické studie plicní embolie nejsou bohuţel známy, statistiky

z posledních dob se soustředí spíše na odhady. Plicní embolie probíhá často asymptomaticky,

a proto její výskyt vykazuje významnou mortalitu. U neléčené akutní plicní embolie je to

kolem 30 %, zatím co u rozpoznané a léčené plicní embolie je mortalita okolo 8 %. Prognóza

nemocného značně závisí na rozsahu embolizace, jeho kardiopulmonálním stavu a rychlosti a

efektivnosti zahájené léčby. U nemocných, kteří jsou postiţeni plicní embolií, dochází ve

dvou třetinách případů k úmrtí klienta, jako následek komplikací (5,25).

1.1 Plicní embolie

Plicní embolie je obecný termín, označující obstrukci různě velké části plicního cévního

řečiště embolem, který je do něho zanesen krevním proudem. Naprostá většina těchto embolů

je trombotického charakteru. Můţe to být však také ateromový plát, část tuku nebo nádoru,

amniotická tekutina, bakteriální drť, cizí materiál, vzduch nebo jiný plyn. V důsledku embolie

vzniká porucha perfuze a tím se sniţuje alveolární výměna plynů (1,8).

1.1.2 Patofyziologie plicní embolie

Plicní embolizace nejčastěji vzniká na podkladě trombózy hlubokých ţil dolních končetin,

a to nejen v proximálních, ale také v popliteálních ţilních větveních. Malá část má pak původ

v trombóze jiné části ţilního řečiště jako jsou například pánevní pleteně, ledvinné ţíly, dolní

dutá ţíla anebo z trombů nasedajících na endokard pravého srdce (12).

Uvízne-li embolus v řečišti plicní tepny, zablokuje nebo sníţí průtok krve plícemi, čímţ se

v organismu spustí obranné mechanismy. Při degradaci nasedajících trombocytů se začne

uvolňovat histamin, serotonin, prostaglandiny a tromboxan, které vyvolají následnou

konstrikci plicních arteriol a průdušek. Dojde k nerovnováze mezi ventilací a perfuzí.

Hemodynamická porucha u plicní embolie můţe mít velmi závaţné následky, počínaje

zvyšujícím se plicním tlakem, přetíţením pravého srdce a končící v mnoha případech

systémovou hypotenzí, šokem, aţ smrtí (1).

Rozsah plicní embolie závisí na velikosti uvolněného trombu, který se ţilním systémem

dostává do plicní cirkulace. Ve většině případů embolus zaklíní jednu z plicních artérií. Můţe

však také dojít k zaklínění extrémně velkého embolu v místě bifurkace plicnice, coţ má za

následek závaţný klinický rozvrat. Velký embolus, který je příčinou obstrukce více neţ

poloviny plicní cirkulace, způsobí náhlé zvýšení tlaku v plicnici a následné přetíţení nebo

selhání pravé srdeční komory. Výsledkem těchto hemodynamických změn je v průběhu

masivní plicní embolizace sníţení minutového srdečního výdeje levé komory a pokles

systémového arteriálního tlaku. Celkově je tak zhoršen průtok koronárním řečištěm, dochází

k hypoxemii a nedostatečnému odstraňování oxidu uhličitého v oblasti, která není dostatečně

prokrvována. Při obstrukci menší větve plicnice dochází k plicnímu infarktu, který je spojen

s ischemickou nekrózou plicního parenchymu, výjimečně můţe vzniknout i infekce, či absces.

Častější výskyt této formy plicní embolie byl zaznamenán u kardiaků s chronickým selháním

kardiovaskulárního systému (8,12).

1.1.3 Etiologie plicní embolie

Na rozvoji plicní embolie se podílí celá řada rizikových faktorů. Dělí se na faktory

vrozené, získané a smíšené. Podle působení relativního rizika potom na faktory větší a menší.


[…]


e)Prevence komplikací

f)Kouření

g)Antikoncepce

h)Needukuji

ch)Jiné(doplňte, prosím)…………………………………………………………………

17. Jak byste ohodnotili účinnost Vaší edukace?

Vysoká účinnost Neúčinná

1 2 3 4 5

18. Setkala jste se s komplikacemi během léčby plicní embolie?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, označte, jaké komplikace to byly?(moţnost více odpovědí)

a) Krvácení

b) Infekce

c) Alergická reakce

d) Embolizace do jiných orgánů

e) Komplikace spojené se zavedením kaválního filtru

f) Komplikace u katetrizačních zásahů

19. Informujete klienty po plicní embolii o opatřeních, které je nezbytné dodrţovat při

antikoagulační léčbě?

a)Ano

b)Ne

Pokud ano, jaká to jsou?(moţnost více odpovědí)

a)Dietní opatření

b)Pravidelné kontroly INR

c)Lékové kontraindikace

d)Prevence úrazů

e)Nutnost hlášení krvácivých projevů

f)Důleţitost prokazování se kartou o antikoagulační léčbě u lékařů

g)Jiné(doplňte, prosím)……………………………………………………………………

20. Myslíte si, ţe klienti po plicní embolii dodrţují reţimová opatření?

a) Ano, proč (doplňte prosím)……………………………………………………………...

b) Ne, proč ( doplňte prosím)………………………………………………………………

21. Myslíte si, ţe jsou klienti po plicní embolii dostatečně připravováni na propuštění do

domácího léčení?

Výborná připravenost Nedostatečná připravenost

1 2 3 4 5

22. Jak byste ohodnotili zajišťování ošetřovatelského procesu u klienta s plicní embolií na

Vašem oddělení?

Vysoká úroveň Nízká úroveň

1 2 3 4 5

23. Jaké role sestry povaţujete za nejdůleţitější v rámci ošetřovatelské péče o klienta s plicní

embolií? (moţnost více odpovědí)

a) Edukátorka

b)Manaţerka

c)Výzkumnice

d)Poskytovatelka ošetřovatelské péče

e)Advokátka

f)Nositelka změn

g)Mentorka

h)Jiné(doplňte, prosím)……………………………………………………………………

24. Co byste v rámci ošetřovatelské péče o klienta s plicní embolií zlepšila? (doplňte, prosím)

………………………………………………………………………………………………...…

………………………………………………………………………………………………...…

…………………………………………………………………………………………………...

25. Navrhněte postupy, jakými sestra můţe minimalizovat výskyt plicní embolie u klientů?

(doplňte, prosím)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Zdroj: Vlastní

Příloha 2

Rozhovor s klientem

Identifikační

údaje

Pohlaví:

Kolik je Vám let?

Jaké máte vzdělávání?(např.zdravotník,nezdravotník)

Jak dlouho uţ jste hospitalizován?(Kolikátá hospitalizace? Znáte důvod Vaší

hospitalizace?)

Edukace Jak byste popsal své onemocnění?(PE)

Víte,co PE způsobuje?(rizikové faktory)

Myslíte si, ţe rizikovým faktorem můţe být také trombóza? Prodělal jste někdy

toto onemocnění?

Jaké rizikové faktory si myslíte,ţe způsobily Vaše onemocnění?

Jakým způsobem se Vás sestry snaţily ovlivňovat v rámci oš.péče v průběhu

zotavování se z onemocnění?(informace,snaha o dodrţování léčebného reţimu)

Bylo součástí oš.péče poskytování informací o reţimových opatřeních?

Jaká reţimová opatření Vám byla nabídnuta a provedena(dieta,redukce

kouření,bandáţe…)

Jakým způsobem Vám byly tyto informace podávány(rozhovor,letáky…)

Jak byste hodnotil(a) podávání informací o reţimových opatřeních?(Změnil

byste

něco,chybělo Vám něco..)

Dodržování režimových opatření a připravenost na propuštění do domácí péče

Co Vám bylo doporučeno v rámci pohybového reţimu?(klid na lůţku,bandáţe…)

Co Vám bylo doporučeno v rámci dietních opatření?(Víte, co je warfarinová dieta?)

Co Vám bylo doporučeno v rámci ţivotosprávy pro sníţení rizikových faktorů?(redukce

stresu,kouření…)

Jak zvládáte dovednosti v oblasti sebepéče ?(hygienická péče-oblékání-stravování-

vyprazdňování…)

Podílí se na Vašem zotavení také fyzioterapeut?(Jak často za Vámi dochází?)

Jak s Vámi rehabilituje? (dechová cvičení, aktivní, pasivní,…)

Provádí s Vámi sestry také rehabilitaci během dne?(O jakou rehabilitaci se jedná?)

Jaké léky jsou Vám podávány?

Znáte léky, které se nesmí uţívat společně s Warfarinem?

Jak často, Vám bylo doporučeno, ţe budete muset docházet na kontroly odběru?

Byly Vám poskytnuty informace o komplikacích spojených s uţíváním Warfarinu? (Jaké?)

Znáte, jaká reţimová opatření budete muset dodrţovat po propuštění?

Myslíte, ţe jste dostatečně připraven na propuštění do domácí péče?

Je něco, co byste chtěl ještě vědět od zdravotnického personálu v rámci prevence tohoto

onemocnění? (Co byste změnil?)

Zdroj: Vlastní

Příloha 3

Trombotické masy z arteria pulmonalis

Uložení trombů in situ

Zdroj: ZUŠČICH, O., Traumatologický pacient s těžkým hemorhagickým šokem hospitalizovaný na

kardiochirurgii pro masivní embolii do arteria pulmonalis (online). [ cit. 2008-01-25].

Dostupné z: <http://www.solen.cz/pdfs/kar/2008/01/06.pdf>