## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jana STEJSKALOVÁ
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Anna Bláhová
*Katedra:* ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Role sestry při zajišťování ošetrovatelského procesu u klienta s plicní embolií v následné péči
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

...Dobrá práce, teoretická i praktická část přiměřeného rozsahu... jednotlivé...
...kazuistiky přehledně zpracované. Výsledky zpracovány do přehledných tabulek a
...grafů ( pouze graf č. 6 - nevím co se slovem PRODEJ v záhlaví grafu ),.....
...V diskuzi jsou komparovány s literaturou.....
...Dotazník srozumitelný, xxx otázky rozhovoru také... pouze 5 otázka od konce...
...Jak často Vám bylo doporučeno, že budete muset docházet na kontrolu odběru? ..
...je poněkud nejasná.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Co užívání antikoncepce? Je rizikovým faktorem pro vznik plicní embolie?
.....
.....
.....

Datum: 19.5.2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....